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Znana jest obróbka produktów białko¬
wych, np. kazeiny, w celu nadawania im
nierozpuszczalności kąpielami zawierają-
cymi metanal, jako środek utwardzający.
Utwardzanie to prowadzi się w ten sposób,
że produkty białkowe wprowadza się do
kąpieli zawierającej metanal i trzyma się
je w tej kąpieli krócej albo dłużej, aby
osiągnąć dostateczne utwardzenie. Stosuje
się również kilka kąpieli o wzrastającym
stężeniu metanalu albo kąpiele, w których
oprócz metanalu rozpuszczone są sole albo
kwasy.

Sposób ten wymaga wiele czasu i du¬
żych pomieszczeń fabrycznych, a poza tym
nie jest zupełnie pewny, a mianowicie po¬
siada tę wadę, że włókna obrobione wielo¬

krotnie są tylko pozornie dostatecznie
utwardzone, co między innymi można roz¬
poznać po tym, że w razie gotowania ich
w wodzie ulegają one silnemu uszkodze¬
niu, powodującemu nawet zmianę ich bu¬
dowy włóknistej.

Rozumie się, że doskonała wytrzyma¬
łość w gotowaniu jest najważniejszym
z wymagań przy wytwarzaniu syntetycz¬
nych materiałów włóknistych.

Sposób według wynalazku pozwala na
otrzymywanie produktu trwałego w goto¬
waniu i bardzo ekonomicznego pod wzglę¬
dem czasu jego wytwarzania i potrzebnego
pomieszczenia.

Zgodnie z ^wynalazkiem białkowe ma¬
teriały włókniste obrabia się w ciągu krót-



kiego czasu kąpielą, zawierającą metanal,
w wyższej temperaturze, co najmniej wyż¬
szej od 70° C. Dobre wyniki otrzymuje się
przez zwykłe gotowanie włókien, błon itd.
przez pewien czas w kąpieli metanalowej,
przy czym zaleca się doprowadzać kąpiel
stopniowo do wspomnianej temperatury.
Do kąpieli metanalowej można dodawać
jeszcze innych materiałów, np. chlorku so¬
dowego, siarczynu magnezowego, gliceryny,
glukozy itd., jak również takich materia¬
łów, jak mocznik, tiomocznik, fenol itd.,
tworzących z metanalem sztuczne produk¬
ty żywicowe, których osadzanie się na
włóknach białkowych może wywierać znacz¬
ny wpływ na ich właściwości. Przy doda¬
waniu takich materiałów z zasady potrzebne
jest większe stężenie kąpieli metanalowej.

Okazało się, że dodawanie alkaliów
albo soli zasadowych w takiej ilości, aby
kąpiel metanalowa reagowała słabo zasa¬
dowo, wywiera korzystny wpływ na zabieg
utwardzania oraz na jakość włókien. Jest
to godne uwagi, ponieważ przy użyciu ką¬
pieli zasadowej nie można się było czegoś
podobnego spodziewać.

Ze względu na lotność metanalu i ewen¬
tualnie lotnych zasad obróbkę można pro¬
wadzić w zamkniętych naczyniach, przy
czym możliwe jest również stosowanie tem¬
peratur powyżej normalnegopunktuwrzenia.

Należy wyraźnie zaznaczyć, że wynik
opisanego sposobu nie jest skutkiem zwyk¬
łego przyśpieszenia reakcji z powodu pod¬
niesienia temperatury. Okazało się bowiem,
że nawet przez bardzo długotrwałą obróbkę
w niskiej temperaturze nie można osiągnąć
tego wyniku, jaki się osiąga np.przez krót¬
kotrwałe gotowanie.

Duże znaczenie ma również ruch powo¬
dowany powstawaniem pęcherzyków pary
podczas gotowania. Zgodnie z wynalazkiem
to poruszanie można również osiągnąć ina¬
czej, korzystnie przez wdmuchiwanie par
albo gazów, np. pary wodnej, zawierającej
metanal.

Pomimo, iż na ogół korzystniejszą jest
obróbka w zawierającej metanal kąpieli
o wyższej temperaturze, to jednak można
również utwardzać w atmosferze zawiera¬
jącej metanal w wyższej temperaturze;
atmosferę tę można ewentualnie słabo zal-
kalizować, np. za pomocą domieszki lot¬
nych zasad, np. amoniaku. Produkty biał¬
kowe można traktować np. w słabo amo¬
niakalnej atmosferze pary wodnej i meta¬
nalu w temperaturze mniej więcej 100° C.

Za kąpiel albo atmosferę zawierającą
metanal uważa się również kąpiel albo
atmosferę, które odszczepiają metanal, np.
kąpiel piaraldehydową, heksametylenotetra-
minową itd.

Bardzo odpowiednim przeprowadze¬
niem sposobu według wynalazku jest np.
zabieg następujący.

Wymyte z kwasów włókna kazeinowe
wprowadza się do kąpieli zawierającej 4%
metanalu, 5% siarczynu sodowego, 2%
octanu sodowego w stosunku 100 kg mate¬
riału włóknistego na 1700 kg kąpieli. Tem¬
peraturę w ciągu 45 minut doprowadza się
do 95° C. Następnie pozostawia się mate¬
riał w ciągu 15 minut we wrzącej kąpieli.

Wynalazek nie ogranicza się jednak do
tego przykładu. Często bowiem może być
korzystne poddawanie prodtiktu białkowego
utwardzaniu wstępnemu, np. w kąpieli me¬
tanalowej, która sama przez się nie daje
produktu dostatecznie odpornego.

Sposób według wynalazku można sto¬
sować nie tylko do obróbki kazeiny, lecz
także do obróbki wszelkich możliwych od¬
powiednich albo nadających się do uczynie¬
nia odpowiednimi produktów białkowych
pochodzenia zwierzęcego i (albo) roślin¬
nego, a także do obróbki ich mieszanin
z wiskozą.

Z a s t tr z e ż e n i a p a tentów e.

1. Sposób utwardzania włókien, błon
i podobnych produktów z materiałów biał-
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kowych za pomocą kąpieli zawierającej me-
tanail, albo atmosfery zawierającej-metanal,
znamienny tym, że stosuje się kąpiel
lub atmosferę o temperaturze wyższej
niż 70° C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się kąpiel lub atmosferę
o temperaturze wrzenia.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się kąpiel lub atmosferę
o temperaturze wyższej od normalnego
punktu wrzenia.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że kąpiel utrzymuje się w ru¬
chu, korzystnie przez wdmuchiwanie par
albo gazów, np. pary wodnej, zawierającej
metanal.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że do kąpieli i (albo) atmo¬
sfery oprócz metanalu albo materiałów od-

szczepiających metanal dodaje się jeszcze
innych materiałów, np. materiałów przy¬
śpieszających utwardzanie.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że kąpieli albo atmosferze na¬
daje się odczyn słabo zasadowy przez do¬
danie małej ilości alkaliów albo też przez
dodanie zasadowo reagujących materiałów,
np. soli.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że utwardzanie przeprowadza
się w dwóch zabiegach, a mianowicie w za¬
biegu wstępnym w temperaturze poniżej
70° C i w zabiegu ostatecznym powyżej
70° C.
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